Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080400147

147

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Betânia Maria Pereira dos Santos, Presidente do Conselho Federal de
Enfermagem - Cofen, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno
do Cofen, aprovado pela Resolução Cofen nº 421/2012, e pelo art. 43 do Código de
Processo Ético-Disciplinar da Enfermagem, aprovado pela Resolução Cofen nº 370/2010, faz
saber a quem ler este edital que o Sr. José Adelson dos Santos, Coren-SP nº 832.264-TE,
identidade nº 62.188.186-7, CPF nº 069.642.974-80, atualmente em local incerto e não
sabido, está INTIMADO a comparecer na sede do Cofen, situada na SCLN 304, bloco E, lote
09 - Brasília - DF, pessoalmente ou por vídeoconferência, para julgamento do PROCESSO
ÉTICO COFEN nº 011/2021, originário do Processo Ético Coren-SP nº 163/2017, que se
realizará no dia 22 de setembro de 2021, a partir das 09h. Conforme disposto no Art. 139
do Código de Processo Ético dos Conselhos de Enfermagem, Resolução Cofen nº 370/2010,
durante o julgamento, as partes, ou seus procuradores, poderão produzir sustentação oral
por 10 (dez) minutos cada um. Salienta-se que, de acordo com o art. 44 do Código de
Processo Ético-Disciplinar da Enfermagem, o julgamento ocorrerá com ou sem a presença
do intimado, pois a continuidade desse ato independe do seu comparecimento.

BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL

ABERTURA DE PROCESSO ELEITORAL
CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO E INSCRIÇÃO DE CHAPAS

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, Autarquia Federal instituída pela Lei Federal nº
6.316, de 17 de dezembro de 1975, devidamente constituída conforme a Portaria nº 494,
de 22 de julho de 2021, torna pública a abertura do processo eleitoral para a eleição dos
Conselheiros efetivos e suplentes do CREFITO-4, referente ao quadriênio 2022-2026,
abrindo-se o prazo até as 17 (dezessete) horas do vigésimo dia corrido, contado a partir do
dia subsequente à publicação deste edital, mediante protocolo físico, a ser realizado em
dia útil, na sede do CREFITO-4, localizada na Rua da Bahia, nº 1.148, sala 829, Centro, Belo
Horizonte/MG, para inscrição de chapas, que deverão ser constituídas de acordo com o
disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução-COFFITO nº 519, de 13 de
março de 2020, a qual se encontra disponível no site do Conselho Federal de Fisioterapia
e Terapia Ocupacional - COFFITO (www.coffito.gov.br).

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-4

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 11/2021, firmado em 30/07/2021, com a FUNDAÇÃO DE APOIO
À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO RIO GRANDE DO NORTE -
FUNCERN, entidade de direito privado, sem fins lucrativos, regida pela Lei nº 8.958/1994,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.852.277/0001-78. Objeto: Serviço de treinamento do
Sistema Unificado de Administração Pública - SUAP. Fundamento legal: Nos termos dos
artigos 72 e 74, inciso I e § 1º, da Lei nº 14.133/2021. Vigência: O contrato terá a duração
de 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura. Processo Administrativo:
1422/2021. Procedimento: Inexigibilidade de Licitação. Cobertura Orçamentária: Rubrica nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.064 - Seleção e Treinamento - PJ. Valor Total: R$ 14.200,00. Nota de
Empenho: nº 519, de 28/07/2021. Signatários: pela Contratante, Francisco Cavalcanti de
Almeida, Presidente do CFMV, e, pela Contratada, JAIRO JOSÉ DOS SANTOS,
Superintendente da FUNCERN.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

Objeto: Contratação de 1 (um) serviço de acesso IP permanente, dedicado e
exclusivo entre a Rede de dados do Conselho Federal de Odontologia (CFO) e a rede
mundial de computadores (Internet), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo de Licitação: Menor Preço.

Data: 16/08/2021. Horário: 09h00min Consultas/dúvidas/impugnações:
licitacoes@cfo.org.br Aquisição do Edital: pelo portal www.cfo.org.br,
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na sede do CFO, no endereço Centro de At i v i d a d e s
do Setor de Habitações Individuais Norte - Lote 2, Quadra CA-07, Lago Norte, Brasília -
D F.

JULIANO DO VALE, CD
Presidente

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Licitação nº: 013/2019, Pregão Eletrônico nº 01/2021, Espécie: Termo de
Contrato, Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF:
34.046.367/0001-68, Contratada: DATAGROUP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF: 33.416.994/0001-80, Objeto: Prestação de serviços de sistema WEB de Help
Desk. Amparo Legal: Lei 10.520/2002. Valor: R$ 13.900,00. Data da Assinatura: 13/07/2021,
Vigência: De 15/07/2021 a 15/07/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias
Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Rosa Maria Alves de Vasconcelos (DATAGROUP).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 1257270/2021/Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de consulta de informações cadastrais de pessoas físicas e jurídicas,
resultando no fornecimento do número de documento (CPF, CNPJ), nome completo,
razão social, nome fantasia, endereço, telefone, endereço de correio eletrônico,
participação societária, dentre outros, para atendimento das necessidades do CAU/GO,
conforme especificações constantes no Termo de Referência/Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Goiás - CAU/GO/Contratada: ASSERTIVA TECNOLOGIA DA
INFORMÇÃO LTDA - CNPJ 15.724.796/0001-00/Valor do contrato: R$ 3.000,00 (Três mil
reais)/Modalidade: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93/Contrato assinado em
21/07/2021/Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir do dia
02/08/2021/Signatários: Fernando Camargo Chapadeiro (contratante) e Hederson Victor
Albertini (contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 1263257/2021/Objeto: Apoio financeiro do CAU/GO, ao PARCEIRO, para a
execução do seguinte projeto: XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA DE
AVALIAÇÕES E PERÍCIAS/Concedente: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás -

CAU/GO/Parceiro INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS DE ENGENHARIA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia federal
de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para conhecimento de quantos
possam interessar, que foi publicado no sítio eletrônico do CAU/SP o Edital de Chamada Pública
nº 002/2021 - Boas Práticas de Preservação do Patrimônio Cultural, para seleção de trabalhos
com a finalidade de divulgar experiências de Projetos e Obras de Restauro Arquitetônico,
Ensino e Programas, Projetos e Ações de Gestão do Patrimônio Cultural no âmbito da
Arquitetura e Urbanismo concedendo aos trabalhos selecionados a menção honrosa intitulada
"Boas Práticas de Preservação do Patrimônio Cultural". Os interessados em participar, deverão
fazê-lo no período de 02/08/2021 até às 23:59h do dia 02/10/2021, mediante processo de
inscrição disponível no sítio eletrônico https://transparencia.causp.gov.br/?page_id=259. As
informações sobre o edital estão à disposição dos interessados no sítio eletrônico ou por meio
dos telefones de atendimento do CAU/SP.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

Processo Eletrônico n°2021/000779.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CONSELHO

REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da Comissão de Licitações,
sediado na Rua Marcilio Dias, 1030 - Porto Alegre realizará licitação, na modalidade pregão, na
forma eletrônica, registro de preços, do tipo "menor preço por lote", nos termos da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Instrução
Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 11 de outubro de 2010, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de
outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as
exigências estabelecidas neste Edital. INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia
04/08/2021. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 17/08/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10 horas do dia 17/08/2021. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:
10h30min do dia 17/08/2021. LOCAL: Portal de Compras do Banrisul -
https://pregaobanrisul.com.br/ DISPONIBILIZADO: https://cra-
rs.implanta.net.br/portaltransparencia, OBJETO: Esta licitação tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES,
NOTEBOOK, MONITORES e SUPRIMENTOS) para atender às demandas do CRA-RS, conforme
especificações, condições e quantitativos estabelecidos no Anexo I - Termo de Referência deste
edital.

CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU
Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2020 firmado com TECJUMP TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA - ME, com vigência a partir de 03/08/2021; Objeto: Reajuste contratual
INPC (Parcial) 4,5% e prorrogação da vigência pelo período de 12 (doze) meses.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
AVISO DE ANULAÇÃO

Torna sem efeito o EDITAL de Suspensão nº 03/2021, publicado no DOU de
27/07/2021, Seção 3, pág. 140.

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, por meio de seu
Pregoeiro nomeado através da Portaria CRCBA n° 050/2021, vem tornar pública a realização
do Pregão Eletrônico n° 01/2021 - Processo Administrativo n° 2021/002651, que tem como
objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada
em automação de eventos para fornecer plataforma de gerenciamento de eventos virtuais
gamificados com ambiente virtual em 3D e navegação Web, e estrutura presencial de
transmissão para a XV Convenção de Contabilidade da Bahia, que será realizada pelo CRCBA
no período de 11/11/2021 a 13/11/2021, e para o evento de lançamento da Convenção,
que será realizado em 14/09/2021, ambos em formato virtual, conforme condições e
especificações estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência deste Edital. DATA, HORA E
LOCAL DO CERTAME: 17 DE AGOSTO DE 2021, às 09 horas (Horário de Brasília). EDITAL:
www.crcba.org.br e www.comprasnet.gov.br. Informações: Na sede do CRCBA, Rua do
Salete nº 320, Barris, Salvador - BA. CEP: 40.070-200; pelo e-mail licitacao@crc-ba.org.br e
através do Tel. (71) 2109-4000, de segunda à sexta-feira das 08h às 13h.

Salvador, 3 de agosto de 2021
ERALDO GALDINO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da CPL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo. Contratada: Reprocópia Comércio Representações e
Assistência Técnica Ltda. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas
Gerais. Objeto: acréscimo no fornecimento do objeto com fulcro no § 1º, do art. 65, da
Lei nº 8.666/93 e reajuste do contrato, fulcro na alínea d, inciso II, art.65, da Lei nº
8666/1993. Valor global atualizado: R$ 166.444,89 (cento e sessenta e seis mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Assinatura:
27/05/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2019.

Espécie: 2º Termo Aditivo. Contratada: M.I. Montreal Informática S.A. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: acréscimo no fornecimento
do objeto com fulcro no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93. Valor global atualizado:
R$ 917.629,84 (novecentos e dezessete mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e
quatro centavos). Assinatura: 30/07/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
017/2019.

DE GOIÁS - IBAPE - CNPJ nº 01.956.891/0001-17/Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil
reais)/Termo de Fomento CAU/GO nº 08/2021/Dotação orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.039 - Patrocínios/Termo de fomento assinado em
29/06/2021/Vigência até 15/12/2021/Signatários: Fernando Camargo Chapadeiro e
William Roberto de Souza.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:10:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial